АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.02.2018 г.
	N 327

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство и текущее содержание
кладбищ, расположенных на территории
МО «Володарский район» на 2018-2020 г.г.

С целью обеспечения исполнения полномочий  Володарского района в части благоустройства и содержания территории  кладбищ, расположенных на территории района в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, согласно решения Совета  № 96 от 23.11.2017 г. «О бюджете МО «Володарский район» на 2018 - 2020 г», решения Совета МО «Володарский район» № 101 от 28.12.2017 г. «О внесении изменений в решение Совета МО «Володарский район» № 96 от 22.11.2017 г.», постановления главы администрации МО «Володарский район» № 59 от 10.02.2017 г.  О внесении изменений в постановление администрации МО «Володарский район» № 1467 от 01.10.2015 г. «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство и текущее содержание  кладбищ, расположенных на территории МО «Володарский район» на 2018-2020 г.» согласно Приложения №1.
2.Бюджетному отделу финансово - экономического управления администрации МО «Володарский район» внести в реестр муниципальных программ муниципальную программу «Благоустройство и текущее содержание    кладбищ, расположенных на территории МО «Володарский район»                                                          на 2018-2020 г.».
3. Разработчикам Программы в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства направлять в бюджетный отдел финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район» квартальный, годовой (итоговый) отчеты согласно формам и срокам, установленным постановлением администрации МО «Володарский район»                         № 59 от 10.02.2017 г.  О внесении изменений в постановление администрации МО «Володарский район» № 1467 от 01.10.2015 г. «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории МО «Володарский район».
4.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Володарский район».
5.МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е. А. опубликовать настоящее постановление  в газете «Заря Каспия».
6.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 г.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе Магзанова С.И.

Глава администрации 				                          Б.Г. Миндиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от  21.02. 2018 г. № 327

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на территории
МО «Володарский  район» на 2018-2020 г.»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы ««Благоустройство и текущее содержание  кладбищ, расположенных на территории МО «Володарский  район» на 2018-2020 г.»

	Наименование
муниципальной программы
	«Благоустройство и текущее содержание  кладбищ, расположенных на территории МО «Володарский район»
на 2018-2020 г.»
(далее - муниципальная программа)

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня  благоустройства и санитарно – эпидемиологического состояния  территорий действующих кладбищ;

	Задачи муниципальной программы
	- проведение работ по санитарной  очистке и благоустройству кладбищ в соответствии с требованиями  санитарно – эпидемиологических и экологических  норм;
- улучшение качества содержания мест погребения;

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Володарский район»

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 год

	Источники финансирования муниципальной программы, в т.ч. по годам
	Расходы (тыс.руб.)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	150,0
	150,0
	0
	0

	Средства районного бюджета
	150,0
	150,0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	-приведение территорий действующих кладбищ в соответствие с требованиями санитарно – эпидемиологических и экологических норм;
- оперативность поиска мест захоронений;
- увеличение  протяженности ограждений кладбищ;

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития

Похоронная культура является одной из древнейших форм социальной культуры, распространенной  повсеместно. Хотя похоронная культура характеризуется устойчивостью форм, они с течением времени и изменением социальной ситуации видоизменяется и совершенствуются. Очередной цикл изменений в похоронной культуре связан с введением Федерального закона «О погребении и похоронном деле», существенно расширившего права в этой деликатной сфере обслуживания населения, важнейшим понятием которого стало достойное отношение к покойному, исполнение волеизъявления умершего.
Основными предпосылками разработки программы послужили проблемы, связанные с качественным улучшением ритуальных услуг, поиска и осуществления наиболее эффективного и крайне необходимого комплекта работ и услуг в условиях ограничений по финансовым, материальным и трудовым ресурсам.
Эти проблемы носят не только организационно – экономическое содержание, но и во многом определяют уровень современной социально – нравственной обстановки на территории района и перспективы территориально – экономического развития, определенным генеральным планом.
Места захоронений, отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участка земли, с сооружениями на них кладбищами для погребения тел (остатков) умершего человека всегда сопутствовали местам проживания людей.
Сложившаяся в стране в целом, и в районе в частности неблагоприятная экономическая ситуация не позволила в достаточном объёме выделение бюджетных средств на текущее содержание и капитальный ремонт кладбищ, проведение работ по строительству и ремонту дорог на территориях кладбищ их ограждений.
Отсутствие подходов к местам захоронения граждан вызывает справедливые нарекания населения, затрудняет проведение похорон в осеннее – зимний период времени.
Для того, чтобы выполнять возложенные на органы местного самоуправления Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», обязанности по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории района необходимо решение указанных проблем, в части решения вопросов содержание мест захоронения.
Программа ориентирована на обеспечение условий для повышения уровня благоустройства и санитарно – эпидемиологического состояния территории района.
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов программы.
Основными целями Программы являются:
улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территорий  действующих кладбищ.
Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:
- создание благоприятных условий для оказания ритуальных услуг;
- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
- улучшение качества содержания мест погребения;
- совершенствование порядка регистрации мест захоронений;
Реализация Программы будет осуществляться с 2018 по 2020 г.г.
3. Прогноз сводных показателей целевых заданий по этапам реализации программы (при оказании государственными учреждениями государственных услуг (работ) в рамках программы).
Реализация программы будет осуществляться на основе государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемых в установленном законодательством порядке.
4.Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы. Реализацию мероприятий программы планируется осуществлять за счет средств бюджета МО «Володарский район».
Общий объём финансирования программы составляет 150,0 тыс.руб., в т.ч. на 2018 год – 150,0 тыс.руб., 2019 год - 0 тыс.руб., 2020 год – 0 тыс.руб.
Перечень мероприятий и объёмы финансирования за счет средств бюджета МО «Володарский район» подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального образования «Володарский район» с корректировкой программных  мероприятий, результатов их реализации и оценки эффективности.

	Перечень мероприятий программы ««Благоустройство и текущее содержание  кладбищ, расположенных на территории МО «Володарского района» на 2018-2020 г.г.»

	№
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Объём финансирования
	Ответственный исполнитель
	Планируемые результаты реализации мероприятия

	Всего:
	2018 год
	Период исполнения
	2019 год
	Период исполнения
	2020
год
	Период исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	2
	Ограждение кладбищ
	Всего: в т.ч.
	2018-2020 г.г.
	150,0
	150,0
	I-III-кв.
	0,0
	-
	0,0
	-
	МКУ «УЖКХ» МО «Володарский район, сельские поселения района

	-приведение территорий действующих кладбищ в соответствие с требованиями санитарно – эпидемиологических и экологических норм;
- оперативность поиска мест захоронений;
- увеличение  протяженности ограждений кладбищ.

	Бюджет МО «Володарский район»

	150,0
	150,0
	I-III-кв.
	0,0
	-
	0,0
	-

	ИТОГО:

	2018-2020 г.г.
	150,0
	150,0
	-

	-
	0,0
	-
	-

Верно: